



**FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE SONORA**  
**AGENCIA MINISTERIAL DE INVESTIGACION CRIMINAL**



FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA  
DEL ESTADO DE SONORA

**R** **19 AGO. 2024** **O**  
12/11/24 14:13

DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPARENCIA  
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

OFICINA DEL C. COMISARIO GENERAL  
OFICIO No. OCG/AMIC/ **000753** /2024

Hermosillo, Sonora a 16 de Agosto de 2024.

**LIC. ARTURO RIOJAS DUARTE**

Encargado del Despacho de la Dirección General de Transparencia  
y Acceso a la Información de la Fiscalía General de Justicia del Estado.  
**PRESENTE.-**

Por medio de la presente y en relación a la solicitud de acceso a la información pública de fecha 05 de agosto de 2024, con número de folio **261156224000481**, presentada por **transparencia 2024**, donde requiere:

Derivado de las funciones del Ministerio Público, Policías y Peritos emanadas de la Constitución y del Código Nacional de Procedimientos Penales, y de su aplicación en todo el territorio mexicano. La Fiscalía/Procuraduría, en relación a la Localización Geográfica o Geolocalización a la que se refiere la ley: ¿Cuál es el fundamento jurídico para realizar geolocalizaciones o Localizaciones Geográficas de teléfonos?

¿Se necesita siempre autorización judicial para llevarlo a cabo?, en caso de no necesitarse, ¿por qué?

Favor de fundamentar legalmente

¿Cuál es el fundamento legal para adquirir, rentar o celebrar contratos en materia de geolocalizaciones?

¿Y cuál es su objetivo?

¿Cuál es la justificación para la adquisición de tecnologías de geolocalización y para la autorización de la adquisición?

¿Quién lleva a cabo las geolocalizaciones o localizaciones geográficas y quién las ordena? ¿Cuál es el fundamento para realizar geolocalizaciones o para utilizar software o programas o equipos de geolocalización?

Derivado de sus respuestas, la Fiscalía/Procuraduría, a través de su personal (MP, Policías o Peritos) podría ordenar ejecutar o ejecuta Localizaciones geográficas o geolocalizaciones de personas o equipos telefónicos? De ser así cual es el marco jurídico para usarlos.

¿Quién efectúa o ejecuta dichas Localizaciones geográficas o geolocalizaciones? (MP, Policías o Peritos)

Asimismo, tomando en consideración que, para cumplir con los objetivos de transparencia, los contratos son Públicos ¿tienen contratos de compra-venta, renta o cualquier otro en el que se haga uso o permita utilizar equipos o softwares para localización geográfica o geolocalización?, favor de remitir del año 2020 a la fecha los que se hayan celebrado, en versión pública.

Favor de remitir un número del total de las veces que se han ejecutado localizaciones geográficas o geolocalizaciones derivado de esos contratos.

En atención a la solicitud de información pública se le comunica que en esta Agencia Ministerial de Investigación Criminal no se llevan a cabo adquisiciones de ningún tipo, en virtud de que el ejercicio de control presupuestal no obra en esta Unidad Administrativa, ya que no es función de esta corporación celebrar contratos con empresas para adquirir algún producto, motivo por el que la información solicitada en ese sentido, resulta inexistente en nuestros archivos, por lo que nos



**FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE SONORA**  
**AGENCIA MINISTERIAL DE INVESTIGACION CRIMINAL**



encontramos imposibilitados para otorgar la información solicitada en los términos expuestos por razón de competencia como lo establece el **artículo 12, fracción XVI de la Ley Orgánica de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora** que a la letra dice: "Corresponde a la Fiscalía General: a través de su Oficialía Mayor adquirir, arrendar y contratar bienes, servicios y obras públicas, así como administrar sus recursos humanos, de conformidad con las disposiciones aplicables. También a través de su Oficialía Mayor emitir las disposiciones normativas relativas a obra pública, administración y adquisición de bienes, contratación de servicios, arrendamiento de bienes muebles e inmuebles; registro y control del patrimonio; control, resguardo y enajenación de bienes asegurados; planeación, presupuestación, programación y evaluación con base en resultados, constitución y operación de Fondos, así como la normatividad necesaria para el adecuado funcionamiento de la Fiscalía General"

Así mismo le informo que en cuanto al fundamento jurídico para realizar geolocalizaciones se efectúa **de conformidad al artículo 303 del Código Nacional de Procedimientos Penales, párrafos primero, sexto y séptimo**, se sigue el procedimiento establecido en los mismos, que respectivamente, a la letra dicen: "Cuando el Ministerio Público considere necesaria la localización geográfica en tiempo real o entrega de datos conservados por los concesionarios de telecomunicaciones, los autorizados o proveedores de servicios de aplicaciones y contenidos de los equipos de comunicación móvil asociados a una línea que se encuentra relacionada con los hechos que se investigan, el Procurador, o el servidor público en quien se delegue la facultad, podrá solicitar al Juez de control del fuero correspondiente en su caso, por cualquier medio, requiera a los concesionarios de telecomunicaciones, los autorizados o proveedores de servicios de aplicaciones y contenidos, para que proporcionen con la oportunidad y suficiencia necesaria a la autoridad investigadora, la información solicitada para el inmediato desahogo de dichos actos de investigación. Los datos conservados a que refiere este párrafo se destruirán en caso de que no constituyan medio de prueba idóneo o pertinente".

"Excepcionalmente, cuando esté en peligro la integridad física o la vida de una persona o se encuentre en riesgo el objeto del delito, así como en hechos relacionados con la privación ilegal de la libertad, secuestro, extorsión o delincuencia organizada, el Procurador, o el servidor público en quien se delegue la facultad, bajo su más estricta responsabilidad, ordenará directamente la localización geográfica en tiempo real o la entrega de los datos conservados a los concesionarios de telecomunicaciones, los autorizados o proveedores de servicios de aplicaciones y contenidos, quienes deberán atenderla de inmediato y con la suficiencia necesaria. A partir de que se haya cumplimentado el requerimiento, el Ministerio Público deberá informar al Juez de control competente por cualquier medio que garantice su autenticidad, dentro del plazo de cuarenta y ocho horas, a efecto de que ratifique parcial o totalmente de manera inmediata la subsistencia de la medida, sin perjuicio de que el Ministerio Público continúe con su actuación. Cuando el Juez de control no ratifique la medida a que hace referencia el párrafo anterior, la información obtenida no podrá ser incorporada al procedimiento penal".

Lo anterior de conformidad con el **artículo 13 de los Lineamientos Generales para el Acceso a la Información Pública en el Estado de Sonora** que a la letra dice: "por regla general, la solicitud de información pública no trae como consecuencia generar nuevos documentos sino únicamente reproducir los ya existentes, pudiendo editarse el contenido para proporcionar datos específicos, sin que esto signifique realizar, por parte de los sujetos obligados, estudios o investigaciones para generar nuevos documentos", así como en el **Criterio 03/17 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de datos Personales (INAI)** que establece: "No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información.



**FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE SONORA  
AGENCIA MINISTERIAL DE INVESTIGACION CRIMINAL**



Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información” y artículo 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora.

Sin otro particular, me reitero a su disposición para cualquier aclaración al respecto.

**ATENTAMENTE  
EL TITULAR GENERAL DE LA  
AGENCIA MINISTERIAL DE INVESTIGACION CRIMINAL  
FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA  
DEL ESTADO DE SONORA**

**COMISARIO GENERAL  
CARLOS ALBERTO FLORES**



**AGENCIA MINISTERIAL DE  
INVESTIGACIÓN CRIMINAL  
COMISARIA GENERAL**

c.c.p.- Archivo / Minuterio

ELABORÓ: JLEG, REVISÓ: PEMV/FHC, AUTORIZÓ: CAF

**BLVD. GARCIA MORALES KM 7.5, COL. LA MANGA  
TELÉFONOS: (662)289-88-00 EXT 15000  
HERMOSILLO, SONORA, MÉXICO.**



**FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO**  
**Oficialía Mayor**

Oficio No. **OM/JET/357/2024**  
Hermosillo, Sonora; a 26 de agosto de 2024

LIC. ARTURO RIOJAS DUARTE.  
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL  
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN.  
P R E S E N T E.



Por medio de la presente, atendiendo lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, en estricto apego a las funciones descritas en el Manual de Organización de Oficialía Mayor apartado 7, punto 1.1.1, me dirijo a usted en calidad de Subdirector Jurídico y Enlace de Transparencia de Oficialía Mayor de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora, con el objeto de notificar respuesta definitiva, a la solicitud de información con número de folio **261156224000481**, otorgada por el área generadora de la misma, que resulta ser:

La **Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales**, quien se pronuncia respecto del folio antes citado, por medio del oficio **DGRMYSG/0553/2024**, el cual se adjunta en copia, para lo que a bien tenga determinar.

Sin más por el momento, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE



**LIC. FRANCISCO JAVIER TAPIA SOQUI.**  
SUBDIRECTOR JURÍDICO Y ENLACE DE TRANSPARENCIA.

C.c.p.- Minutario





**FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO**  
Oficialía Mayor

**OFICIO DGRMYSG/0553/2024**

Hermosillo, Sonora; a 21 agosto de 2024

**FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA  
DEL ESTADO DE SONORA**

**R E C I B I D O**  
**26 AGO. 2024**  
*JAVIER 13:50*  
**OFICIALIA MAYOR**

**LIC. FRANCISCO JAVIER TAPIA SOQUI.**  
**SUBDIRECTOR JURÍDICO Y ENLACE DE TRANSPARENCIA.**  
**P R E S E N T E.-**

Con fundamento en lo establecido en el artículo 13 fracción XXII y 47 fracción III del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora, y en cumplimiento a lo establecido en el artículo 128 segundo párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, en atención a la solicitud de información con folio **26115622000481** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia donde se solicita lo siguiente:

*"Derivado de las funciones del Ministerio Público, Policías y Peritos emanadas de la Constitución y del Código Nacional de Procedimientos Penales, y de su aplicación en todo el territorio mexicano.*

*La Fiscalía/Procuraduría, en relación a la Localización Geográfica o Geolocalización a la que se refiere la ley:*

*¿Cuál es el fundamento jurídico para realizar geolocalizaciones o Localizaciones Geográficas de teléfonos?*

*¿Se necesita siempre autorización judicial para llevarlo a cabo?, en caso de no necesitarse, ¿por qué? Favor de fundamentar legalmente*

*¿Cuál es el fundamento legal para adquirir, rentar o celebrar contratos en materia de geolocalizaciones?*

*¿Y cuál es su objetivo?*

*¿Cuál es la justificación para la adquisición de tecnologías de geolocalización y para la autorización de la adquisición?*

*¿Quién lleva a cabo las geolocalizaciones o localizaciones geograficas y quién las ordena? ¿Cuál es el fundamento para realizar geolocalizaciones o para utilizar software o programas o equipos de geolocalización?*

*Derivado de sus respuestas, la Fiscalía/Procuraduría, a través de su personal (MP, Policías o Peritos) podría ordenar ejecutar o ejecuta Localizaciones geográficas o geolocalizaciones de personas o equipos telefónicos? De ser así cual es el marco jurídico para usarlos.*

*¿Quién efectúa o ejecuta dichas Localizaciones geográficas o geolocalizaciones? (MP, Policías o Peritos)*

*Asimismo, tomando en consideración que para cumplir con los objetivos de transparencia, los contratos son Públicos ¿tienen contratos de compra-venta, renta o cualquier otro en el que se haga uso o permita utilizar equipos o softwares para localización geográfica o geolocalización?, favor de remitir del año 2020 a la fecha los que se hayan celebrado, en versión pública*

*Favor de remitir un número del total de las veces que se han ejecutado localizaciones geograficas o geolocalizaciones derivado de esos contratos".*

La Dirección de Adquisiciones en atención a lo solicitado por el ciudadano se pronuncia sobre lo siguiente por ser del área de nuestra competencia:

*"¿Cuál es la justificación para la adquisición de tecnologías de geolocalización y para la autorización de la adquisición?"*



## FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO

### Oficialía Mayor

Respuesta:

La justificación y la autorización en toda adquisición, es en base y estricto apego a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Sonora, y los correlativos que establece el ordenamiento que de ella emana. Cabe mencionar, que toda adquisición se realiza atendiendo a las solicitudes de las áreas requirentes.

*"¿tienen contratos de compra-venta, renta o cualquier otro en el que se haga uso o permita utilizar equipos o softwares para localización geográfica o geolocalización?, favor de remitir del año 2020 a la fecha los que se hayan celebrado, en versión pública".*

Respuesta:

Lo anterior lo podrá consultar en los siguientes Links:

**2020:**

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/articulo/6>

Fracción XXVIII A - Resultados de procedimientos de adjudicación directa realizados.

Fracción XXVIII B - Resultados de procedimientos de licitación pública e invitación restringida realizados.

**2021:**

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/articulo/1>

Fracción XXVIII A - Resultados de procedimientos de adjudicación directa realizados.

Fracción XXVIII B - Resultados de procedimientos de licitación pública e invitación restringida realizados.

**2022:**

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/articulo/33>

Fracción XXVIII A - Resultados de procedimientos de adjudicación directa realizados.

Fracción XXVIII B - Resultados de procedimientos de licitación pública e invitación restringida realizados.

**2023:**

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/articulo/38>

Fracción XXVIII A - Resultados de procedimientos de adjudicación directa realizados.

Fracción XXVIII B - Resultados de procedimientos de licitación pública e invitación restringida realizados.

**2024:**

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/inicio>

Fracción XXVIII - Resultados de procedimientos de adjudicación directa, licitación pública e invitación restringida.



**FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO**  
**Oficialía Mayor**

Sin otro particular por el momento, le reitero la seguridad de mi apreciable consideración.

**ATENTAMENTE**

  
**LIC. CESAR ARTURO SOTELO MENDÍVIL.**  
**DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS MATERIALES**  
**Y SERVICIOS GENERALES.**

C.c.p. Archivo  
C.c.p. Minutario

Elaboró: Lic. Mónica Alejandra Monge Castro.  
Revisó: Lic. Ismel Anahí Amaya Bobadilla.



**DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN.  
OFICIO 11646/2024.**

**ASUNTO: SOLICITUD 261156224000481.**

Hermosillo, Sonora, a 26 de agosto de 2024.



**Lic. Arturo Riojas Duarte.**

Encargado del Despacho de la Dirección General de  
Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
Presente.

En atención a la solicitud de acceso a la información pública, recibida en esta Vicefiscalía de Investigación a través de correo electrónico, enlazada por la Dirección General de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora identificada con número de folio **261156224000481** recibida en fecha **05 de julio de 2024**, mediante la cual se solicita lo siguiente:

*“Derivado de las funciones del Ministerio Público, Policías y Peritos emanadas de la Constitución y del Código Nacional de Procedimientos Penales, y de su aplicación en todo el territorio mexicano. La Fiscalía/Procuraduría, en relación a la Localización Geográfica o Geolocalización a la que se refiere la ley:*

*¿Cuál es el fundamento jurídico para realizar geolocalizaciones o Localizaciones Geográficas de teléfonos?*

*¿Se necesita siempre autorización judicial para llevarlo a cabo?, en caso de no necesitarse, ¿por qué? Favor de fundamentar legalmente*

*¿Cuál es el fundamento legal para adquirir, rentar o celebrar contratos en materia de geolocalizaciones? ¿Y cuál es su objetivo?*

*¿Cuál es la justificación para la adquisición de tecnologías de geolocalización y para la autorización de la adquisición?*

*¿Quién lleva a cabo las geolocalizaciones o localizaciones geograficas y quién las ordena? ¿Cuál es el fundamento para realizar geolocalizaciones o para utilizar software o programas o equipos de geolocalización?*

*Derivado de sus respuestas, la Fiscalía/Procuraduría, a través de su personal (MP, Policías o Peritos) podría ordenar ejecutar o ejecuta Localizaciones geográficas o geolocalizaciones de personas o equipos telefónicos? De ser así cual es el marco jurídico para usarlos.*

*¿Quién efectúa o ejecuta dichas Localizaciones geográficas o geolocalizaciones? (MP, Policías o Peritos)*

*Asimismo, tomando en consideración que para cumplir con los objetivos de transparencia, los contratos son Públicos ¿tienen contratos de compra-venta, renta o cualquier otro en el que se haga uso o permita utilizar equipos o softwares para localización geográfica o geolocalización?, favor de remitir del año 2020 a la fecha los que se hayan celebrado, en versión pública*

*Favor de remitir un número del total de las veces que se han ejecutado localizaciones geograficas o geolocalizaciones derivado de esos contratos”*



Una vez analizada la presente solicitud, respecto a los siguientes puntos:

- ¿Cuál es el fundamento jurídico para realizar geolocalizaciones o Localizaciones Geográficas de teléfonos?
- ¿Se necesita siempre autorización judicial para llevarlo a cabo?, en caso de no necesitarse, ¿por qué? Favor de fundamentar legalmente
- ¿Cuál es el fundamento legal para adquirir, rentar o celebrar contratos en materia de geolocalizaciones? ¿Y cuál es su objetivo?
- ¿Cuál es el fundamento para realizar geolocalizaciones o para utilizar software o programas o equipos de geolocalización?

Se le informa al solicitante que, si bien nuestra legislación vigente en materia penal no contempla el término de "geolocalizaciones", se tiene como fundamento el artículo 303 del Código Nacional de Procedimientos Penales, el cual contempla extensivamente lo relativo a los cuestionamientos que plantea.

En cuanto al fundamento de la petición de tecnología, desde luego, es la necesidad de efectuar actos de investigación para el esclarecimiento de los hechos delictivos, pues como órgano investigador se busca llevar a cabo todas aquellas diligencias que se consideren pertinentes y útiles, destinadas a la obtención de información que se traduzca en dato de prueba para lograr ejercer la acción penal.


Respecto a la justificación para la adquisición de las tecnologías, así como lo relativo a los contratos celebrados, como se indica en el párrafo anterior, es con el fin de llevar a cabo las investigaciones de los delitos y sus probables responsables.

Para finalizar, en relación a si la institución puede ordenar y/o ejecutar dicho acto de investigación, se le informa que constituye información de carácter reservado, pues de divulgar el protocolo así como quien lo realiza u ordena, sería difundir información que utilizada por un tercero, el cual, al no estar autorizado para conocerla, podría valerse de malas intenciones y así poner en situación vulnerable a las partes intervinientes, víctimas u ofendidos, probables responsables, incluso a los servidores públicos que integran el conjunto de investigaciones, concluyendo con lo anterior, que toda la información independientemente de su naturaleza, es información que en poder de personas no autorizadas y/o mal intencionadas, podría usarse en contra del trabajo realizado por los agentes investigadores, policías y demás personal que intervenga, entorpeciendo y afectando las actividades que esta institución realiza, perjudicando directamente el curso de la investigación, su resultado y el acceso a la justicia que se busca obtener, lo anterior, de conformidad con el artículo 218 del Código Nacional de Procedimientos Penales.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**EL C. DIRECTOR GENERAL DE INVESTIGACIÓN.**

**MTRO. JUAN CARLOS FAVELA OCHOA**

  
DIRECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA  
DEL ESTADO DE SONORA  
DIRECCIÓN GENERAL  
DE INVESTIGACIÓN